桂水规计〔2020〕3号

自治区水利厅关于广西百色市、河池市布柳河

乐业县河段整治规划的批复

百色市水利局：

《百色市水利局关于请求审批广西乐业县布柳河整治规划的请示》（百水报〔2019〕39号）及有关附件收悉。经广西水利技术中心组织审查，根据审查意见，现批复如下。
一、规划的必要性
布柳河是红水河一级支流，河长180公里，流域面积2781平方公里，流域地处亚热带季风气候区，洪涝灾害频发。为有效地指导流域内河道治理工作，提高抵御自然灾害的能力，2009年广西河池水利电力勘测设计研究院、广西百色水利电力设计院编制完成了《广西百色市、河池市布柳河整治规划报告》，同年广西水利厅以桂水水管〔2009〕144号文对该报告进行了批复。原规划共有12个项目，已实施5个项目，项目实施以来，对布柳河流域的防洪治理工程推进发挥了积极有效的指导作用。但原规划仅对布柳河凌云县、天峨县河段进行规划治理，未对乐业县河段进行系统规划，且布柳河乐业县河段沿河村屯、农田等岸坡基本处于未设防状态，为进一步建立健全布柳河乐业县河段防洪治理体系，保护沿河人民群众生命财产安全，促进乐业县社会经济发展，对布柳河乐业县河段进行整治规划是十分必要的。
二、规划的原则和目标
（一）同意按照国家中小河流治理的总体思想和突出重点、因地制宜、注重实效、生态优化、堤防及护岸布置不侵占河道影响行洪安全的原则，并根据目前布柳河乐业县河段洪涝灾害的实际情况和河势演变发展的新情况进行规划。治理措施以建设护岸为主。
（二）基本同意规划的治理范围为乐业县境内布柳河干流河段。
（三）同意规划的现状水平年为2017年，规划水平年为2030年。
（四）同意根据国家《防洪标准》（GB50201-2014）确定各治理河段的防洪排涝标准。本次规划主要保护对象为乡村及农田，治理河段防洪标准为5年一遇洪水，排涝标准为自排5年一遇最大24小时洪水暴雨。
三、水文

原则同意水文计算成果。下阶段应在调查分析基础上，认真复核各整治河段水文计算成果。
四、地质
本阶段地质专业对规划河段所收集的地质资料较简单，下阶段应根据有关规程规范进行相应工程地质勘察工作。
五、防洪治涝工程措施规划

（一）同意整治工程措施的规划原则和布置方案。根据乐业县境内布柳河洪涝灾害特点，遵从全面规划与分期实施相结合的生态整治原则。规划治理乐业县境内布柳河干流河道，主要治理项目涉及乐业县新化镇。
（二）同意布柳河乐业县河段整治规划共新增2个项目。
（三）原则同意本次规划整治方案。本次布柳河乐业县河段整治规划河道治理总长度为15.825公里，共新建护岸12.65公里。具体工程措施如下：
1．布柳河乐翁~管安河段综合整治河段长8.825公里，护岸总长6.59公里，其中左岸护岸5公里，右岸护岸1.59公里。
2．布柳河磨里~东拉河段综合整治河段长7公里，护岸总长6.06公里，其中左岸护岸4.24公里，右岸护岸1.82公里。
（四）原则同意初步选定的护岸型式。下阶段在项目具体实施过程中，根据河道现状及水文地质情况进一步优化护岸结构。
六、防洪治理非工程措施规划

基本同意非工程措施规划。非工程措施包括建立洪水预警预报系统、制定防洪预案，确保有效地防灾减灾。
七、工程管理规划

基本同意工程管理规划。下阶段应具体落实工程管护机构，并与主体工程同步实施。
八、环境影响评价及水土保持方案

（一）原则同意环境影响初步评价结论。本次规划项目位于中国乐业—凤山世界地质公园内，涉及地质遗迹一级、二级和三级保护区，项目建设必须严格遵守国家相关法律法规。下阶段进一步分析环境影响的制约因素及减缓措施，建设项目审批前应充分征求相关主管部门的意见。
（二）基本同意水土流失防治原则、方案及措施。
九、实施规划
同意按照轻重缓急，分重点、分期、分段建设的原则。
十、投资匡算

（一）同意投资匡算的编制依据、编制方法，费用构成和取费标准。
（二）本次规划工程匡算总投资6130.93万元，均为新增投资。
十一、规划实施效益评价
规划防洪治理项目实施后，可保护布柳河乐业县沿河居民约0.6万人，保护耕地约0.27万亩，为当地经济发展、社会繁荣和稳定创造良好的环境。
广西壮族自治区水利厅
2020年1月17日
信息公开选项：主动公开

  抄送：自治区财政厅，百色市财政局，河池市水利局，广西水利电力设计院，厅建设处、工河中心、技术中心。

  广西壮族自治区水利厅办公室             2020年1月17日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —